custear o almoço e o lanche dos mesmos, sendo que tal benefício não integra salário, nem gera reflexos ou
encargos trabalhistas.

Parágrafo primeiro: A coparticipação do empregado possui o valor equivalente a 5% (cinco por cento) do salário
base, até o limite de R$ 104,58 (Cento e Quatro Reais e Cinquenta e Oito Centavos) mensais para o almoço e, do
valor equivalente a 2% (dois por cento), do salário base, até o limite de R$ 39,40 (Trinta e Nove Reais e Quarenta
Centavos) para o lanche.

Parágrafo segundo: Empresas que já adotam políticas de fornecimento de alimentação (almoço e lanche) com

[...]

associados ao   Sindicato, a título de Contribuição Negocial, e recolher ao Sindicato Profissional, a importância
correspondente a 10% (dez por cento) do salário nominal de cada empregado, limitado ao teto de R$ 250,00

(duzentos e cinquenta reais). Este percentual será dividido em 2 (duas) parcelas de 5% (cinco por cento) cada,
observando o teto de R$ R$125,00 (cento e vinte e cinco reais) por parcela. Quanto à data do referido desconto, a
primeira parcela será descontada na folha de pagamento do mês de outubro/2024 e a segunda parcela na folha de
pagamento do mês de dezembro/2024;

Parágrafo primeiro:  Fica assegurado o direito de oposição dos trabalhadores, não associados, ao desconto da